
（豪雨災害）市長からのお知らせとお願い［令和５年７月２３日］

秋田市長の穂積志です。

このたびの豪雨により、被害に遭われた皆様に心よりお見舞いを申し上げます。

昨日、東北地方で梅雨明けが発表され、この先１週間は気温が３０度を超す予報と

なっております。水分補給や適度に休憩をとるなど、熱中症に十分気をつけていただ

きながら、後片付けなどの作業を行ってください。

私から、お知らせとお願いを申し上げます。

１点目は、災害ごみについてであります。

現在、旧秋田空港跡地と広面近隣公園の２か所で災害ごみの搬入を受け付けており

ますが、ご自身で搬入することができない方に向けて、週明けの２４日月曜日から地

域別に戸別収集を行うことといたしました。収集日当日に、災害ごみとわかるように

敷地内に出していただければ、市職員や委託業者が収集いたします。収集地区や収集

日などの詳細は、市のホームページと公式ツイッター、本日２３日付けの秋田魁新報

朝刊などでご確認ください。

２点目は、災害ボランティアについてであります。

県内外からたくさんの方々に災害ボランティアとして参加いただき、心より感謝申

し上げます。一方で、ボランティアの支援が必要な方々がまだ大勢いらっしゃいます。

ぜひ皆様のご協力をお願いいたします。応募については、秋田市社会福祉協議会のホ

ームページをご覧ください。なお、災害ボランティアの方々を対象に、今月いっぱい

は午後６時から翌日朝７時まで八橋運動公園内の駐車場とトイレを開放しておりま

す。

３点目は、義援金およびふるさと納税についてであります。

現在、日本赤十字社秋田県支部および社会福祉法人秋田県共同募金会において、秋

田県大雨災害義援金を募集しています。さらに、ふるさと納税における災害支援寄附

の受付サイトを、「ふるさとチョイス」「さとふる」「楽天ふるさと納税」「ふるなび」

で開設しております。寄附金は迅速な復旧への対応や被災された方々の生活支援に活

用させていただきますので、皆様からの温かいご支援を賜りますようお願いを申し上

げます。

秋田市としても、被害に遭われた方が１日も早く日常生活に戻れるよう、全庁を挙

げて迅速かつ適切に対応してまいります。

皆さんどうぞよろしくお願いいたします。


